
Ročník 1938. 1069

Sbírka zákonů a nařízení
Siákíll CeSláLOSlOVCíIlSS&él^O.

Částka 83. * Vydána dne 22. října 1938.
Cena: Kč 1‘—.

Obsah: (244. a 245.) 244. Nařízení o úpravě zaměstnávání osob z území obsazenýeh cizí mocí. —
245. Nařízení viceguvernéra Podkarpatské Kusí o zákazu držeti nebo nositi zbraně, střelivo 
a výbušiny a o zastavení oprávnění k držbě a nošení zbraní, střeliva a výbušin.

244.
Vládní nařízení 

ze dne 19. října 1938 
e úpravě zaměstnávání osob z území obsaze

ných cizí mocí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ I-
(' ) Zaměstnavatelé jsou povinni oznámiti do 

8 dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení okres
nímu úřadu, v jehož obvodu působnosti leží je
jich závod nebo v jehož obvodu mají své 
bydliště, ohledně svých zaměstnanců, učňů, 
volontérů, praktikantů, nesamostatných jedna
telů i osob bezplatně zaměstnaných,_které při
pili po dni 1. května 1938 a kteří tohoto dne 
nebo později měli stálé bydliště nebo domovské 
právo v území obsazeném nyní cizí mocí, ja
kož i ohledně jejich rodinných příslušníků tato 
data: jméno a příjmení, den a rok narození, ná
boženství, stav, národnost a státní příslušnost, 
stálé bydliště a domovské právo v den 1. 
května 1938 se všemi pozdějšími změnami, po
volání nynější i dřívější, způsob zaměstnání 
nebo výkon, pro který byli přijati.

(f) Osoby zaměstnané jsou povinny ozná- 
miti zaměstnavateli správná data potřebná 
k tomuto hlášení.

(3) Zaměstnáním rozumějí se též jakékoliv 
výkony a práce pro osobu jinou, i když vyčer- 
Pávají výdělečnou činnost zaměstnané osoby 
jen částečně.

§ 2.

i1) Zaměstnavatel nesmí ode dne účinnosti

tohoto nařízení bez svolení okresního úřadu 
přijmouti do zaměstnání osoby uvedené v § 1.

(2) Zaměstnavatel, který zaměstnával osoby 
uvedené v § 1 před účinností tohoto nařízení a 
dosud je zaměstnává, jest povinen do 8 dnů po 
účinnosti tohoto nařízení podati u okresního 
úřadu žádost o svolení k dalšímu jich zaměst
návání. Bude-li svolení odepřeno, zrušuje se 
tím příslušná smlouva, mezi stranami sjed
naná, a zaměstnavatel jest povinen ihned osobu 
u něho zaměstnanou propustiti.

§ 3.
(1) žádost o svolení podle § 2 musí kromě 

všeobecných náležitostí obsahovati všechny 
údaje uvedené v § 1, odst. 1.

(2) Povolení může býti uděleno toliko, 
není-li námitek s hlediska zájmu^ veřejného 
a nelze-li pro druh práce získati sílu domácí.

(3) Při posuzování veřejných zájmů postu
puje úřad podle volné úvahy.

§ 4.
Ustanovení tohoto nařízení neplatí, je-li za

městnavatelem stát, země nebo okres, podnik, 
ústav nebo fond jim náležející nebo jimi spra
vovaný.

§ 5.
Jednání nebo opominutí proti ustanovení 

tohoto nařízení trestá okresní úřad pokutou do
10.000 Kč nebo vězením (uzamčením) do dvou 
měsíců. Byla-li uložena pokuta, buď pro případ 
její nedobytnosti zároveň uložen náhradní 
trest vězení (uzamčení) podle míry zavinění do 
dvou měsíců. Je-li zaměstnavatelem společnost, 
společenstvo (družstvo), spolek nebo jiný sou
bor osob, jest uložiti trest orgánu, jenž jest 
podle právních předpisů povolán je zastupo- 
vati. Skládá-li se tento orgán z několika fysic-

140



1070 Sbírka zákonů a nařízení, č. 245.

kých osob, jsou odpovědny všechny, leč by do
kázaly, že nepřivodily trestnou činnost. Dopu- 
stila-li se činu osoba, která samostatně vede 
věci zaměstnavatelovy, stíhá trestní odpověd
nost tuto osobu.

§ 6.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr sociální péče v dohodě 
se všemi zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

245.
Nařízení

viceguvernéra Podkarpatské Rusi 
ze dne 17. října 1938 

o zákazu držeti nebo nositi zbraně, střelivo 
a výbušiny a o zastavení oprávnění k držbě 

a nošení zbraní, střeliva a výbušin.

Podle čl. 2 a čl. 3, odst. 1 zákona ze dne 
14. července 1927, č. 125 Sb. z. a n., o orga- 
nisaci politické správy, a § 37 zákona ze dne
13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně 
státu, nařizuji v zájmu veřejného pořádku, 
klidu a bezpečnosti pro politické okresy Irša- 
vu, Perečín, Rachov, Svalavu, Velký Berezný, 
Volové a pro správní obvody městských no
tářských úřadů v Mukačevě a Užhorodě:

§ 1.
(1) Držeti a nositi zbraně a střelivo jakého

koliv druhu a držeti výbušiny jest zakázáno; 
všechna v tomto směru udělená povolení se 
zastavují a pozbývají platnosti.

(2) a) Všichni držitelé zbraní a střeliva 
jsou povinni odevzdati je do 24 hodin po vy

hlášení tohoto nařízení do úschovy na po
tvrzení u okresního úřadu nebo v místě, kde 
tohoto úřadu není, u četnické stanice, v jichž 
obvodu držitel zbraně (střeliva) se zdržuje. 
Stejnou povinnost mají živnostníci oprávnění 
k výrobě nebo prodeji zbraní a střeliva.

b) Všichni držitelé výbušin jsou povinni 
ohlásili v době zmíněné v odstavci 2, písm. a) 
tohoto paragrafu u okresních úřadů, jaké 
množství a jakého druhu výbušiny mají, a 
vyžádati si bližší pokyny ohledně jejich dal
šího uskladnění.

(3) Kdo zbraně odevzdá, nebude trestán za 
to, že snad neměl k její držbě zbrojní pas.

§ 2.

Z ustanovení § 1 pokud se týče zbraní a 
střeliva vyňaty jsou tyto osoby:

a) veřejní úředníci a zřízenci oprávnění 
nositi zbraně, avšak jen ohledně oněch zbra
ní, které patří podle předpisu k jejich vý
zbroji nebo úřednímu stejnokroji;

b) službu vykonávající přísežný lesní, lo
vecký a rybářský personál, jakož i dozorčí 
personál, konající stejnou službu, dále jiný 
veřejný strážní personál, jemuž okresní úřad 
zvláště povolil další držení služebních zbraní;

c) osoby, jichž ozbrojení bylo výjimečně 
povoleno ministerstvem národní obrany, aby 
pomáhaly při obraně země;

d) členové zastupitelských (konsulárních) 
úřadů.

§ 3.
Toto nařízení netýká se zbraní, jež patří do 

souboru veřejných, uměleckých a historic
kých sbírek.

§ 4.
Přestupky tohoto nařízení se trestají podle 

čl. 3, odst. 1 zákona o organisaci politické 
správy.

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Beskid v. r.

Státní tiskárna v Praze.


